



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場会社名 日本サード・パーティ株式会社
 コード番号 2488 URL <http://www.itp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 森 豊
 (氏名) 伊達 仁

TEL 03-6408-2488

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,118	3.4	51	—	51	—	31	—
27年3月期第1四半期	1,081	0.7	△76	—	△76	—	△47	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 33百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △47百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.16	—
27年3月期第1四半期	△9.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	2,641	1,729	65.5	333.60
27年3月期	2,912	1,776	61.0	342.60

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,729百万円 27年3月期 1,776百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	17.50	17.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	3.0	220	24.0	220	14.7	105	15.8	20.24

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	6,015,600 株	27年3月期	6,015,600 株
28年3月期1Q	830,141 株	27年3月期	830,141 株
28年3月期1Q	5,185,459 株	27年3月期1Q	5,185,459 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,118,271千円(前年同期比3.4%増)となりました。利益面につきましては51,792千円の営業利益(前年同期は76,462千円の営業損失)、51,931千円の経常利益(前年同期は76,359千円の経常損失)となり、税金等調整前四半期純利益は51,931千円(前年同期は61,656千円の税金等調整前四半期純損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は31,960千円(前年同期は47,629千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントごとの業績は、次の通りであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組替えた数値で比較しております。

① ナレッジソリューションサービス事業

「クラウドコンピューティング」「ビッグデータ」等の技術をITエンジニアに対して教育を行うほか、ITスキルアセスメントテスト「G A I T」の導入を推進する教育部門、ITエンジニアに電話・メール等で技術支援を行うヘルプデスク・コールセンタ部門、国内ITユーザ企業にビッグデータ等を活用したシステムの開発・運用支援を行うデータマネジメント・ソリューション部門で構成されており、前年同期と比較して定常的な業務の受託量が減少したものの、より収益性の高い短期プロジェクト案件の受託及び実施により、当第1四半期連結累計期間の売上高は474,764千円(前年同期比11.5%減)、セグメント利益は46,330千円(前年同期比125.0%増)となりました。

② ICTソリューションサービス事業

クラウドコンピューティングをはじめとしたシステムの設計・構築・運用・保守を中心に行うICTフィールドサービス部門、コンピュータシステムの製造支援を行うサプライチェーン・マネジメント部門で構成されており、前年同期と比較して定常的な業務の受託量が増加したことに加えて、収益性の高い短期プロジェクト案件の受託及び実施により、当第1四半期連結累計期間の売上高は459,335千円(同14.1%増)、セグメント利益は94,909千円(同103.7%増)となりました。

③ ライフサイエンスサービス事業

ICTが応用的に使われている医療機器、化学分析装置、放射能検査機器などの保守を行うICT応用システム・サポート部門、コンピュータシステム及びICT応用機器の修理等を行うリペアセンタ部門で構成されており、前年同期と比較して定常的な業務の受託量が増加したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は163,661千円(同17.6%増)、セグメント利益は30,545千円(前年同期は3,296千円のセグメント損失)となりました。

④ その他

ソーシャルメディアを通じて企業と消費者のエンゲージメントを活性化する「Way in」を提供することに加えて、ヒューマノイドロボットの販売・レンタル・アプリ開発を行うデジタル戦略部門で構成されており、前年同期と比較して業務受託量が大幅に増加したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は20,510千円(同534.9%増)、セグメント利益は1,189千円(前年同期は5,176千円のセグメント損失)となりました。

(2) 資産・負債・純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比し270,654千円減少し2,641,585千円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比し244,712千円減少し1,958,304千円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比し25,941千円減少し683,280千円となりました。これは主に、減価償却費の計上による有形固定資産、無形固定資産の減少によるものであります。

負債合計につきましては、前連結会計年度末と比し223,954千円減少し911,705千円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末と比し227,210千円減少し521,758千円となりました。これは主に、未払法人税等、賞与引当金の減少によるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末と比し3,255千円増加し389,946千円となりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比し46,699千円減少し1,729,879千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に対し、剰余金の配当によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,209,864	1,105,552
受取手形及び売掛金	809,118	695,461
商品	22,061	21,253
仕掛品	2,161	8,519
原材料及び貯蔵品	10,541	7,873
その他	160,672	130,400
貸倒引当金	△11,402	△10,756
流動資産合計	2,203,017	1,958,304
固定資産		
有形固定資産	158,144	151,040
無形固定資産	155,488	136,125
投資その他の資産		
その他	398,443	398,969
貸倒引当金	△2,855	△2,855
投資その他の資産合計	395,588	396,114
固定資産合計	709,221	683,280
資産合計	2,912,239	2,641,585
負債の部		
流動負債		
買掛金	110,208	73,376
未払法人税等	108,123	5,142
賞与引当金	145,180	87,613
役員賞与引当金	13,950	4,500
その他	371,506	351,126
流動負債合計	748,969	521,758
固定負債		
退職給付に係る負債	368,903	370,758
その他	17,787	19,188
固定負債合計	386,691	389,946
負債合計	1,135,660	911,705
純資産の部		
株主資本		
資本金	795,475	795,475
資本剰余金	647,175	647,175
利益剰余金	775,511	727,097
自己株式	△422,043	△422,043
株主資本合計	1,796,118	1,747,703
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,996	5,768
為替換算調整勘定	△10,570	△10,614
退職給付に係る調整累計額	△13,966	△12,977
その他の包括利益累計額合計	△19,539	△17,824
純資産合計	1,776,578	1,729,879
負債純資産合計	2,912,239	2,641,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,081,481	1,118,271
売上原価	981,066	928,000
売上総利益	100,415	190,270
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	47,314	38,571
賞与引当金繰入額	7,958	5,510
役員賞与引当金繰入額	4,500	4,500
退職給付費用	1,647	1,057
その他	115,457	88,838
販売費及び一般管理費合計	176,878	138,477
営業利益又は営業損失(△)	△76,462	51,792
営業外収益		
受取利息	27	27
受取手数料	—	78
受取補償金	1,497	—
為替差益	—	106
その他	97	32
営業外収益合計	1,622	244
営業外費用		
支払利息	229	102
為替差損	1,287	—
その他	2	2
営業外費用合計	1,519	105
経常利益又は経常損失(△)	△76,359	51,931
特別利益		
受取保険金	70,000	—
特別利益合計	70,000	—
特別損失		
弔慰金	50,000	—
社葬費用	5,296	—
特別損失合計	55,296	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△61,656	51,931
法人税、住民税及び事業税	1,902	1,979
法人税等調整額	△15,928	17,992
法人税等合計	△14,026	19,971
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△47,629	31,960
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△47,629	31,960

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△47,629	31,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△780	771
為替換算調整勘定	94	△44
退職給付に係る調整額	1,243	988
その他の包括利益合計	557	1,715
四半期包括利益	△47,072	33,675
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,072	33,675
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。